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چکیده
در دورۀ معاصر، آثار دورۀ قاجار در بسیاری از هنرها، از جمله قالی  بافی بازتولید می شود. قالی مشاهیر کارخانۀ 
میلانی نیز از نمونه آثار دورۀ قاجار است که پس از انقلاب، توسط موسوی سیرت دوباره تولید شده است. ازآنجاکه 
در این بازتولید تغییراتی ایجاد شده و با توجه به هدف پژوهش که تبیین تفاوت  های میان دو قالی با توجه به 
نشانه  ها و گفتمان رایج در هر دوره است، این پژوهش به دنبال پاسخ به این سؤال است که چه تفاوت و شباهتی 
میان دو قالی وجود دارد و تفاوت نشانه  ها و بافت قالی  ها در دو گفتمان متفاوت چه تأثیری در خوانش قالی داشته 
است؟ این پژوهش به روش توصیفی-تحلیلی و تطبیقی صورت گرفته و گردآوری اطلاعات کتابخانه  ای است. 
یافته  های پژوهش نشان می  دهد نشانه  های به کاررفته در قالیِ کارخانۀ میلانی بیانگر هویت هر فرد بوده و نشانه  ها 
از عناصر اصلی تشکیل اثر بوده  اند نه تزیین آن، لذا با حذف و جانشینی نشانه  ها در دورۀ معاصر شناسایی مشاهیر 
به سختی امکان پذیر است. ازآنجاکه به  نظر می  رسد قالیِ کارخانۀ میلانی با توجه به اهداف سیاسی-فرهنگی تولید 
شده، بنابراین شناسایی هر پیکره در قالی از اهمیت ویژه  ای برخوردار بوده است؛ لذا تلاش شده است، علاوه بر 
آنکه ویژگی  های ظاهری افراد به شخصیت  های عینی نزدیک باشد از علائمی نیز برای معرفی بیشتر آنها استفاده 
شود. در قالی تولیدشده در دورۀ معاصر به  نظر می  رسد با توجه به گفتمان نوقاجارگرایی، هدف بازتولید یک اثر از 

دورۀ قاجار بوده و هویت افراد از اهمیت چندانی برخوردار نبوده است. 

واژگان کلیدی: دورۀ قاجار، موسوی سیرت، قالی مشاهیر، کارخانۀ میلانی، تحلیل گفتمان.

مقدمه
قالی  های تصویری، از جمله آثاری است که در دورۀ قاجار رواج 
می  یابد. بیشتر تصاویر این قالی  ها شامل پادشاهان باستانی و تاریخی، 
روایات غنایی و اسطوره  ای، شخصیت  های حقیقی غربی و غیره است. 
از جمله قالی  هایی که در مقیاس وسیع در این دوره تکثیر می  شود 
قالی  هایی است که به مشاهیر یا بزرگان عالم شناخته می  شود. در این 
قالی  ها شخصیت  های مشهور جهان از حضرت موسی )ع( تا ناپلئون 
بافته شده  اند. از جمله شهرهایی که این قالی  ها در آن تولید می  شود 
کرمان است، در کارخانۀ میلانیِ کرمان از این قالی دوتخته تولید 
می شود. یکی از قالی  ها دارای متن کلامی به دو زبان فرانسه و فارسی 
است ( Sakhai, 2008, 106) و  نمونۀ دیگر متن کلامی در آن فقط 

زبان فارسی است. موسوی سیرت که از جمله طراحان فرش است 
این قالی را منبع الهام یا پیش متن خود قرار داده و با تغییراتی در 
شکل ظاهری و سبک پیکره   و چهره  ها، قالی جدیدی خلق کرده 
است. ازآنجاکه در این تغییر برخی از نشانه  ها در قالی حذف شده یا 
تغییر کرده است، لذا این پژوهش به دنبال پاسخ به این سؤال است 
که چه تفاوت و شباهتی میان دو قالی وجود دارد و تفاوت نشانه  ها و 
بافت قالی  ها در دو گفتمان متفاوت چه تأثیری در خوانش قالی داشته 
است؟ هدف از این پژوهش خوانش قالی مشاهیر بر اساس نمادها و 
نشانه  های موجود در قالی و تفاوت و شباهت میان   دو قالی است. 
بنابراین با تطبیق دو قالی و بررسی تغییرات میان آنها، نقش 
نشانه  ها در ایجاد معنا و همچنین بررسی گفتمان رایج در هر دو 

دوره می  توان به تبیین چگونگی این تغییرات دست یافت.
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روش پژوهش
روش پژوهش توصیفی-تطبیقی است؛ اطلاعات پژوهش به شیوۀ 
کتابخانه  ای گردآوری شده است و پژوهش درزمانی و زمان  محور 
است. در این پژوهش بیش از شباهت  ها به تفاوت  ها پرداخته 
شده است، چراکه به تفاوت گفتمان  ها و نقش قالی مشاهیر در 
دو دورۀ مذکور می  پردازد. ازآنجاکه روش تحلیل در این پژوهش 
بر اساس تحلیل گفتمان است، برای رسیدن به نتیجۀ مطلوب 
به زمینه  های متنی و فرامتنی توجه شده است. در این پژوهش 
برای تحلیل متنی، ابتدا متن کلامی و دیداری دو قالیچه  شرح 
و با یکدیگر تطبیق داده شده و سپس در زمینۀ فرامتنی گفتمان 

دو دوره با یکدیگر مقایسه می  شود. 

پیشینۀ پژوهش
دربارۀ قالی  های تصویری تحقیقات بسیاری انجام شده است، لذا 
با توجه به آنکه تأکید بر قالی  های مشاهیر یا بزرگان عالم است 
به تحقیقاتی اشاره می  شود که به این قالی  ها پرداخته  اند، از جمله 
عرفان  منش و کاظم  نژادی )1401(، در مقالۀ »نقش پیامبران در 
قالی رهبران جهان، بافته شده در کارخانۀ میلانی کرمان در دورۀ 
قاجار«، به تحلیل قالی موجود در کارخانۀ میلانی پرداخته  اند. در این 
مقاله از میان دو قالی موجود در کارخانۀ میلانی به تحلیل نمونه  ای 
پرداخته شده است که دارای دو متن کلامی به زبان فارسی و 
انگلیسی است. در این مقاله به نقش مذهب در قالی پرداخته و آن 
را جزو ارکان تشکیل دهندۀ این قالی دانسته  اند. عرفان  منش، امانی 
و امانی )1401( در مقالۀ » تحلیل قالی مشاهیر محفوظ در کاخ 
نیاوران با تأکید بر جایگاه حضرت محمد )ص( و حضرت عیسی 
)ع( بر اساس آراء جانت ولف«، یک نمونه از قالی  های بزرگان عالم 
که در کاخ نیاوران بوده و در دورۀ قاجار بافته شده است را بررسی 
کرده و از جمله دلایل حذف تصویر پیامبر اکرم )ص( در قالی  ها 
را گفتمان باستان  گرایی دانسته  اند.آهنی، خزائی و عبداللهی فرد 
در  قدرت  نشانه  های  »تحلیل  عنوان  با  پژوهشی  در   )1400(
قالی  های تصویری دورۀ قاجار«، یک نمونه از قالی  های مشاهیر را 
بررسی کرده  اند و نتیجه  ای که حاصل شده است بیانگر آن است 
که قالی  ها بیشتر برای کسب مشروعیت شاه در جامعه بوده است. 
قالی  های  پایان نامۀ »مطالعۀ تطبیق  تیکدری  نژاد )1394(، در 
)اواخر  محتوایی  و  فرمی  لحاظ  از  کاشان  و  کرمان  تصویری 
قاجار تا اواخر پهلوی(«، مطالعۀ تطبیقی از قالی  های دو منطقه 
داشته  اند، در این بین در قالی  های کرمان سه نمونه از قالی  های 
مشاهیر نیز تحلیل شده است. تحلیل مذکور بیشتر بر اساس 
سبک و فرم بوده است. ثابتی )1392( در »تأثیر اسطورۀ فرنگ 
بر فرش قاجار با رویکرد سراسطوره«، قالی  های مشاهیر جهان را 
با رویکرد سراسطوره تحلیل کرده و این قالی  ها را  تحت تأثیر 
سراسطورۀ فرنگ می  داند. عارف  پور )1390(، در پژوهشی با عنوان 

»اسطورۀ یگانه در قالی سلاطین« یک نمونه از قالی  های مشاهیر 
را تحلیل کرده و  وجود احمدشاه در قالی را هدفمند دانسته و 
حضور وی در کنار پادشاهان اساطیری وی را چون پادشاهی 
 Lassikova,) اسطوره  ای به جامعه معرفی کرده است. لاکسیوا
2007)1 در مقالۀ »تصاویر در فرش ایرانی: از شکل  های تزیینی 
تا پرتره«، دو نمونه از قالی  های مشاهیر را تحلیل کرده است. 
وی گفتمان باستان گرایی را از جمله گفتمان  های تأثیرگذار در 
رواج این قالی  ها دانسته است. با توجه به تحقیقات انجام شده 
می  توان اذعان داشت دربارۀ قالی  های مشاهیر تحقیقات جامعی 
انجام شده است، ولیکن تا کنون به تأثیر این قالی  ها در دوران 
معاصر و مطابقت آنها با نمونه  های تولیدشده در دوران پس از 
قاجار پرداخته نشده است؛ لذا برای شناخت قالی  های تصویری 
معاصر، شناخت قالی مشاهیر موسوی سیرت و تطبیق آن با نمونۀ 
این  برای  قاجار و تحلیل گفتمان دو دوره  بافته شده در دورۀ 

شناخت ضروری به  نظر می  رسد.

تحلیل گفتمان
برای رسیدن به نتیجۀ مطلوب و دریافت چراییِ تفاوت  ها در 
خوانش قالیچه  ها نیاز به رویکردی است که بتواند این مهم را 
آشکار سازد. لذا با توجه به آنکه گفتمان  ها در خلق آثار تأثیرگذارند 
و با لحاظ آنکه در قالی  های مذکور پادشاهان و مشاهیر جهان به 
تصویر کشیده نشده اند به  نظر می  رسد، با توجه به اهمیت مفهوم 
تحلیل  رویکردها،  از مناسب ترین  تحلیل، یکی  این  قدرت در 
گفتمان  بر اساس آراء فوکو است. در خصوص گفتمان می  توان 
گفت: گفتمان دارای معانی متعددی است و مانند ارتباط، تعامل، 
زبان و فرهنگ مفهومی مبهم است )دایک، 1382، 29-15(. 
گفتمان از جمله مفاهیم ویژه در نظرات فوکو است. از دیدگاه 
فوکو، از جمله نظام  هایی که قدرت به وسیلۀ آن اداره می  شود، 
گفتمان است. وی با نگاهی تاریخی از گفتمان علمی، سعی دارد 
تا قواعد گفتمان پایه و بنیادین را شرح دهد و انتقال و تولید 
آن را به فرایندهای گسترده  تر سیاسی و اجتماعی مرتبط سازد. 
او به دنبال این مهم بود که در هر دوره  ای چه شرایطی باعث 
برده شود و در عوض  به  کار  از گفتارها  می  شود شکل خاصی 
امیری پریان، 1393،  شکل دیگری مغفول ماند )حسنی  فر و 
53(. تحلیل گفتمان با کمک اندیشمندانی مانند میشل فوکو، 
از زبان  شناسی به حیطۀ مباحث اجتماعی، مطالعات فرهنگی و 
سیاسی وارد شد و شکل انتقادی به خود گرفت. از دیدگاه فوکو، 
گفتمان  ها هویت موضوعات را مشخص نمی  کنند و موضوعات را 
معین نمی  کنند، بلکه خود به وجودآورندۀ موضاعات هستند که 
در این بین گفتمان  ها مداخلۀ خود را پنهان می  کنند )هادی، 
این  لذا  بود  انضباط  از  برای وی گفتمان شکلی   .)37 ،1384
مخاطب را به سوی دغدغۀ وی نسبت به قدرت هدایت می  کند. 
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از دیدگاه وی گفتمان  ها به شیوه  های اندیشیدن و عمل کردن 
سوژه  ها نظم می  دهند )رز، 1397، 259(. فوکو اذعان دارد که 
علتِ تسلط یافتن گفتمان  های خاص  فقط به دلیل قرارگیری 
در نهادهای قدرت نیست بلکه همچنین به این دلیل است که 
آن گفتمان  ها حقیقت مطلق  اند (Foucault, 1977, 76-77). در 
این پژوهش برای تحلیل، ابتدا متن  ها توصیف، تطبیق و سپس 

گفتمان دو دوره با یکدیگر مقایسه می  شود. 

کارخانۀ  در  )بافته شده  الف  مطالعاتی  پیکرۀ  توصیف 
میلانی کرمان(

حسن  قالی  طراح  است.  شده  بافته  کرمان  در  مشاهیر  قالی 
شاهرخی و بافنده علی  کرمانی است؛ البته در نسبت این نام  ها 
ابعاد  تردید وجود دارد. قالی مذکور حدود سال  های1290 در 
280 × 167 سانتی  متر بافته شده که در مجموعه  ای خصوصی 
نگهداری می  شود )ملول و امیرخانی، 1385، 136(. متن شامل 
58 نفر از پادشاهان، رهبران مذهبی، کاشفان و عالمان است. 
قالی دارای دو طره و یک حاشیه است. در حاشیه 54 شمسه 
وجود دارد و برای اسامی هریک از مشاهیر شماره  ای اختصاص 
داده شده است. این مشاهیر در درون متن قالی نیز با همان 
شماره  ها مصور شده  اند. سه پیکره در تصویر فاقد شماره هستند، 
پیکره  ها شامل حضرت موسی )ع( و دو نفر فرنگی در سمت چپ 
قالی است )ثابتی، 1392، 106(. مشاهیر به ترتیب از موسی )ع( 
آغاز و به ناپلئون ختم می  شوند. قالی را می  توان به چهار قسمت 

تقسیم کرد، که با در نظر گرفتن حاشیه پنج قسمت می  شود. 
در قسمت طرۀ بیرونی نام »کرمان میلانی« بافته شده است، که 
نام کارخانه  ای است که قالی در آن بافته شده است. پس از آن 
حاشیه قرار دارد، حاشیه شامل 54 شمسۀ هشت ضلعی است، 
در داخل آن یک گل هشت  پر قرار دارد که درون آن دایره  ای 
ترسیم شده، در درون دایره اسامی مشاهیر قید شده است. برای 
هر شمسه شماره  ای در نظر گرفته شده است، به  نوعی به هر 
متن  است.  داده شده  اختصاص  از شخصیت  ها شماره  ای  یک 
به فضای درون و بیرون معبد تقسیم می  شود. بیرون از فضای 
معبد، در قسمت سنتوری معبد )تصویر1، ب، پلان1(، عبارت 
»برقرار باد زندگانی  کنندگان عالم و برقرار باد  بزرگان مشاهیر 
به  از چپ  )تصویر1، ب، پلان2(  است. در  نوشته شده  عالم« 
راست، دوتن فرنگی که اسامی آنها مشخص نیست و شماره  ای 
ندارند، موسی )ع(، سلیمان )ع(، عیسی )ع(، محمد )ص(، عمر، 
به متن کلامی  توجه  با  بزرگ  تمرلان2، خسرو  هارون  الرشید، 
حاشیه و شماره  های اختصاص داده شده قرار دارند. البته در این 
بین برای حضرت عیسی )ع( نیز شماره  ای درحاشیه اختصاص 
راست  به  چپ  از  پلان3(  ب،  )تصویر1،  در  است.  نشده  داده 
آنیپال8،  پلیزر7،  قیصر6،  رمولوس5، سزار  پریکلس4،  لاپیداس3، 

در  کنفوسیوس11،  خان،  چنگیز  بزرگ10،  کنستانتین  تراژن9، 
ردیف پایین نیز فردریک دوم12، سیکسیت پنجم13، ژول دوم14، 
لوئی دهم15، کریستف کلمب16، گاما17، فردیناند پنجم18، کنساودو 
کردو، سالادین19، ابدارام20 قرار دارند. در )تصویر1، ب، پلان4( 
از چپ به راست، شارل دوازدهم21، شارل جسور22، گیوم  تل23، 
سیروس  نامشخص،  واسا25،  گوستاو  پایاردی،  کلبر24،  دوکس 
)کوروش(، اسکندر کبیر، ادوارد سیم26، ریشار27، گیوم کنکران28، 
لوئی نهم29، کلویس30، شارلمان31، سقراط، ته  میس  توکلس32، در 
ردیف آخر، ژرژ واشنگتن33، جیمزکوک34، الیویه کرامول35، پترل 
کران36، لوئی چهاردهم37، هانری چهارم38، تورن39، کنده، فرانسوا 
اول40، ناپلئون41 قرار دارند -تمامی اسامی گفته شده با توجه به 

متن کلامی در حاشیه قالی است.

کارگاه  در  بافته شده  )قالی  ب  مطالعاتی  پیکرۀ  معرفی 
موسوی سیرت(

قالی مشاهیر در تهران در کارگاه استاد موسوی سیرت بافته شده 
است )تصویر2، الف(. رج شمار قالی 90 و 3500 رنگ ترکیبی در 
آن به کار رفته است. مدت بافت 24 ماه بوده و تاریخ بافت دورۀ 
معاصر است، ولیکن تاریخ دقیقی در کتب مشخص نشده است. 
خشکنابی اذعان دارد با این اثر شاهکاری به گنجینه هنرهای 
دستی افزوده شده است و این اثر را دارای کیفیت بسیار بالا 

می  داند )خشکنابی، 1378، 116(. 
این قالی که به نظر می  رسد از قالی کارخانۀ میلانی بافته شده، 
دارای 58 پیکره در متن قالی است. پیکرۀ حضرت عیسی )ع( و 
دو نفر فرنگی در ردیف نخست فاقد اسم در حاشیه است. حاشیۀ 
قالی شامل 54 شمسه است که در درون شمسه  ها اسامی 54 
نفر از مشاهیر جهان از موسی )ع( تا ناپلون بافته شده است. 
رنگ شمسه به رنگ سرخ است و با رنگ زرد اسامی مشاهیر 
در درون آن بافته شده است. در قسمت طرۀ بیرونی نام طهران 

 
 الف

 
 ب

 
 

قالی مشاهیر، کرمان، 1290، 10000 گره در دسی  متر مربع، 280  تصویر1. 
×156 سانتی  متر. مأخذ: ملول و امیرخانی، 1385، 137.



ساحلعرفانمنش 142

موسوی، که بیانگر کارگاه موسوی سیرت در تهران است بافته 
شده است. تفاوت بسیار زیاد دو قالی با یکدیگر در پلان اول 
است. در تصویر2، ب، پلان1 دو فرشته در فضایی پر از گل  های 
فرنگی قرار گرفته  اند. دست و پای فرشته  ها برهنه است و ردایی 
به رنگ سرخ و آبی بر تن دارند. در سنتوری معبد، عبارت »برقرار 
باد زندگانی  کنندگان عالم و برقرار باد اکابر و مشاهیر عالم« نوشته 
شده است. در پلان  های بعدی اسامی درون قالی عیناً مانند قالی 
قبل است با این تفاوت که در قالی موسوی سیرت آیینۀ این فرش 
بافته شده است یعنی آنچه در سمت چپ تصویر بالا وجود دارد 

در قالی کارخانۀ میلانی در راست تصویر است. 

تطبیق قالی کارخانۀ میلانی و موسوی سیرت
قالی بافته شده در کارگاه موسوی سیرت به  نظر می  رسد با توجه به 
شباهت بسیار به قالی کارخانۀ میلانی از روی آن بافته شده باشد. 
با این وجود تغییراتی صوری در قالی ایجاد شده است. در قسمت 
نام کارگاه یا کارخانۀ مورد نظر نوشته شده  طرۀ هر دو قالی 
است. نقوش قالی بافته شده در کارخانۀ میلانی پرکار و نقوش 
بازتولید  در  است.  کم  کارتر  آن  به  نسبت  موسوی سیرت  قالی 
دوبارۀ قالی توسط موسوی سیرت شمسۀ اطراف گل حذف شده 
و همچنین متن نوشتاری به جای سفید با رنگ زرد نوشته شده 

است )جدول 1، نمونۀ 1(.
در پلان اول علاوه بر تغییر رنگ سنتوری معبد و تغییرکلی 
گل  ها، دو فرشته نیز در دو طرف سنتوری اضافه شده  اند )جدول 
1، نمونۀ 2(. فرشته  ها نیمه عریان هستند و به برخی فرشته  های 
موجود در سردر بناها در دورۀ قاجار و فرشته  ها روی سنگ قبرها 

شبیه اند )تصاویر3 و 4(. 
نقش فرشته که اصولاً در سردر بناها، ورودی    ها، بالای سر ائمه 
)ص( و غیره قرار می  گرفته است می  توانسته اشاره به رستگاری 
و فرهمندی باشد که توسط فرشتگان به انسان  ها تقدیم می  شده 
است )خدادادی و دیگران، 1397، 90-91(. در دیگر پلان  ها 

یکی  کلی  فرم  است.  ایجاد شده  اشخاص  در چهرۀ  تغییراتی 
است ولیکن رنگ مو، حالت نگاه، سایۀ استفاده شده تغییر کرده 
و البته در برخی از شخصیت  ها این تغییرات باعث شده چهره از 
شخصیت اصلی و عینی دور شود. نشانه  ها و نمادهای استفاده شده 
برای بسیاری از افراد حذف و چین و چروک لباس کمتر شده 
است. متون نوشتاری در متن زمینه به   غیر از متن نوشتاری در 

کتیبۀ سنتوری، تغییر کرده و گاه قابل خواندن نیست. 
چین  و  شده  تندتر  رنگ  بندی  آنکه  علاوه   بر  دوم،  پلان  در 
از حد  بیش  لباس کمتر دیده می  شود، خمیدگی  و چروک 
پیکرۀ عیسی)ع( در قیاس با قالی میلانی حالت متفاوتی به 
ده  عبری  خط  به  میلانی  کارخانۀ  قالی  در  است.  داده  وی 
شده  نوشته  دارد  دست  بر  که  لوحی  بر  )ع(  موسی  فرمان 
یک  از  لاتین  به  اعداد  موسوی سیرت  قالی  در  ولیکن  است 
قالی کارخانۀ  اکرم )ص( در  پیامبر  نوشته شده است.  تا ده 
میلانی شمشیری بر کمر دارد، روی پیراهن پیامبر )ص( ماه 
ترسیم شده همچنین بر بیرق ایشان نیز یک ماه قرار دارد. 
در قالی موسوی سیرت، شمشیر پیامبر )ص( و ماه روی لباس 
به  توجه  با  نیز  بیرق  بالای  ماه  همچنین  است،  حذف شده 
ندارد؛  را  کامل  میلانی وضوح  کارخانۀ  بیرق  مانند  آن  رنگ 
علاوه بر ماه روی پیراهن و بیرق پیامبر )ص(، بر بالای عمامۀ 
عمر و هارون  الرشید که در کارخانۀ میلانی بافته شده است، 
قالی  افراد مذکور در  بالای عمامۀ  ولیکن  قرار دارد؛  ماه  نیز 

موسوی سیرت هیچ شکلی دیده نمی  شود )جدول 2(. 
در پلان اول گفته شد که لوح قرارگرفته در دست حضرت 
موسی )ع( لوح ده فرمان است؛ در تورات آمده است پس از 
خروج قوم بنی اسرائیل، به  فرمان خدا حضرت موسی )ع( به 
کوه سینا رفت و دو لوح دریافت کرد که  ده فرمان بر آنها 
این فرمان  ها را  بود )کتاب خروج، 31، 18( و  نگاشته شده 
از جمله اصول دین یهود می  دانند )سلیمانی، 1381، 204(. 
)ع(  موسی  شخصیت  مبین  آنکه  بر  علاوه  فرمان  ده  لوح 
به  عنوان پیامبر دین یهود است، نحوۀ قرارگیری آن و اینکه 
است می  تواند  تصویر  بالاترین قسمت  در  به سمت مخاطب 
اعداد  درصورتی که  کند.  کمک  قالی  از  دریافتی  معنای  در 
لاتین که از یک تا ده است با آنکه اشارۀ ضمنی به ده فرمان 
اثر نمی  گذارد. دربارۀ  دارد ولیکن چنین تأثیری بر مخاطب 
محمد  حضرت  بیرق  و  کلاه  و  پیراهن  در  موجود  »هلال« 
)ص(، عمر و هارون  الرشید، می  توان آن  را نمادی از ماه قمری 
در نظر گرفت که بیانگر هجرت پیامبر )ص( از مکه به مدینه 
و شروع تاریخ آنان با تاریخ قمری مسلمانان باشد. در مورد 
هلال در نوشتارهای غربی، علامت هلال، به دورۀ ایوبیان باز 
می گردد و آن را  از مظاهر اسلام دانسته  اند که بر پرچم این 
ماهیچۀ  بر  که  است  آمده  همچنین  می شود.  مشاهده  دوره 

 
 الف

 
 ب

 
 

تصویر2.  قالی مشاهیر، تولیدشده در کارگاه موسوی سیرت، تهران.
 مأخذ: خشکنابی، 1378، 117.
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جزئیات قالی کارگاه موسوی سیرتجزئیات قالی کارخانۀ میلانی

حاشیه و طره

پلان اول

پلان دوم

پلان سوم

پلان چهارم

جدول 1. تطبیق چهار سطح قالی مشاهیر بافته شده در کارگاه موسوی سیرت و میلانی. مأخذ:  نگارندگان.

تصویر 3. نقاشی روی کاشی، تکیۀ معاون  الملک، کرمانشاه. صفرزاده و احمدی، 1393، 54.

علم -بر نوک آن- در دورۀ سلجوقیان هلال فلزی قرار داشت 
که می  توانست مرتبط با اسلام باشد )ارجح،  1375، ج. 1، 
2695(؛  لذا تنها بر پوشش این سه شخص نشانۀ ماه وجود 

دارد.
در پلان سوم نیز تغییرات ایجادشده در پیکره  ها باعث شده آنها 
از شخصیت عینی و هویتی که داشته  اند دور شوند، که تنها به 

قالی  پریکلس و لاپیداس در  ذکر چند مورد بسنده می  شود. 
کارخانۀ میلانی دارای کلاهی رومی، نیزه، سپر و گرز هستند؛ 
و سلاح  های  پوشاک  موسوی سیرت کلاه،  قالی  در  درحالی که 
آنان تغییر کرده است. پریکلس از جمله دولتمردان آتنی بود 
که آتن در زمان وی قدرت دریایی برتر و امپراتور دریا شناخته 
می  شد )داندامایف،1381، 313-311(.  لاپیداس را نیز از جمله 
دولتمردان رومی معرفی کرده اند (Sakhai, 2008, 164). پوشش 
پریکلس و لاپیداس و ابزار در دست آنان در قالی کارخانۀ میلانی 
بیانگر دولتمرد رومی و آتنی بودن آنان است، ولیکن تغییر پوشاک 
آنان در قالی موسوی سیرت، پریکلس را با تغییر پوشش در کلاه 
و لباس، شبیه به سربازان ایرانی کرده است. از دیگر موارد در 
قالی کارخانۀ میلانی وجود صلیب بر کلاه شخصی است که با 
توجه به متن نوشتاری نام وی ژول دوم است. این صلیب در قالی 
بافته شده در دورۀ معاصر حذف شده است؛ رودوزی اطراف شنل 
وی نیز در این قالی حذف شده است. با توجه به آنکه ژولیوس 
دوم پاپ )همان، 164( بوده است، لذا لباس وی بیانگر جایگاه 
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تصویر4. تخت فولاد اصفهان، سنگ قبر. مأخذ: خدادادی، صفی خانی و احمدپناه، 1397، 87.

قالی موسوی سیرتقالی کارخانۀ میلانی

حضرت موسی )ع(

حضرت محمد )ص(

حضرت محمد )ص(، عمر و هارون  الرشید

جدول 2. تفاوت نشانه  های به کاررفته در شخصیت  های پلان اول. مأخذ: نگارندگان.

وی در قالی و همچنین دین مسیحیت بوده است. در این پلان 
کنفوسیوس در قالی کارخانۀ میلانی در حال نوشتن پنج اصل 
اخلاقی است، در حالی  که در قالی موسوی سیرت خطوطی مبهم 
که بیانگر خط چینی است در حد کمتر از یک خط نوشته شده 

است )جدول 3(.
و  لباس  تغییراتی در  مانند دیگر پلان  ها،  نیز  در قسمت آخر 
نشانه  ها رخ داده است، که دو مورد ذکر می شود. تمیستوکلس 
در قالی کارخانۀ میلانی مزین به ابزار جنگی و سپری با نشانۀ 

خاص که قسمتی از بدن حیوان است بافته شده درحالی که در 
قالی موسوی سیرت از میان ابزار وی فقط سپر بافته شده و نقش 
روی سپر نیز یک قاب شمسه مانند است )جدول 4(. با توجه به 
آنکه تمیستوکلس از جمله سرداران و دولتمردانی بود که باعث 
چیرگی یونانیان در نبرد سالامیس شد )بنگسون، 1387 ،96( 
وجود ابزار جنگی وی بیانگر جنگجوبودن اوست و حضور نماد و 
توتم بر سپر در گذشته بیانگر هویت هر قوم و شخص بود، ولیکن 
با حذف این موارد و جانشینی آن تشخیص هویت وی به  سختی 

144
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امکان پذیر است. 
در همین پلان در پایین قالی، جرج واشنگتن در قالی کارخانۀ میلانی 
به  صورتی ترسیم شده که موی سپید و نقشه  ای نیز زیر دستش دارد. 
این نقش در قالی موسوی سیرت تبدیل به فردی با موهای قهوه  ای 
دارای سبیل شده و به  جای نقشه زیر دست وی یک قاب اسلیمی 
قرار گرفته است. جرج واشنگتن اولین رئیس جمهور آمریکا است، 
وی ژنرال نظامی و به دنبال استقلال برای مستعمرات آمریکایی بود 
و توانست آنها را زیر پرچم ایالت متحده درآورد )وایت، 1395، 27-

38(. ازآنجاکه این ایالات و اتحاد آنها در زمان وی از اهمیت ویژه 
برخوردار بوده است، به  نظر می  رسد علاوه بر پوشش وی، از نقشه 
نیز برای بیان هویت وی در قالی کارخانۀ میلانی استفاده شده است. 
در بازتولید دوبارۀ این قالی در دورۀ معاصر، اسلیمی که در زیر دست 
واشنگتن قرار دارد بیانگر شخصیت وی نیست همچنین تغییر رنگ 
موی وی، او را از چهرۀ واقعی دور کرده است و شناسایی وی با توجه 
به حذف نشانه  ها امکان  پذیر نیست. طراح با حذف نمادها و نشانه  ها و 
اکتفا به فرم کلی نتوانسته است هویت افراد را مانند نمونۀ بافته شده 

در دورۀ قاجار نشان دهد.  

تأثیر گفتمان مسلط بر قالی  ها بر حذف و جانشینی نشانه  ها 
براساس تحلیل گفتمان فوکو

از قالی کارخانۀ میلانی قالی دیگری نیز موجود است که متن کلامی 
درون آن قالیچه به دو زبان فارسی و فرانسوی است؛ همچنین ازآنجاکه 
آخرین پیکرۀ در تصویر، ناپلئون است، آخرین فرد بزرگ و تأثیرگذار 
ناپلئون شناخته شده است بنابراین به  نظر می  رسد دوستی یا رابطۀ 
ایران و فرانسه در خلق قالی  ها بی  تأثیر نبوده است. فرانسه از جمله 
کشورهایی بود که در دورۀ قاجار حضور فرهنگی مستمر و مؤثری 
در ایران داشت )بزرگمهری، 1338، 74(. مدراس فرانسوی زبان در 
ایران، نقش مهمی در آشناساختن ایرانیان با زبان و فرهنگ فرانسه 
داشت، همچنین کیفیت بسیار خوب آموزشی آلیانس42 فرانسه در 
تهران و سایر شعبات آن و نیز حمایت دولتمردان وقت ایران نقش 
اساسی را در این زمینه ایفا کرد )ناطق، 1375،  114-81(. لذا در این 
دوره قالی  هایی رواج پیدا می  کند که متن کلامی آن به فرانسه است. 
ارتباط ایران و فرانسه در دورۀ قاجار از سال 1796 آغاز شد، 
همچنین ناپلئون در دورۀ فتحعلی شاه برقراری روابط دوستانۀ دو 
کشور پیشنهاد می شود )علی  بابائی، 1386، 131(. روابط دوستی 

قالی موسوی سیرتقالی کارخانۀ میلانی

پریکلس و لاپیداس

پاپ ژول دوم

کنفوسیوس

جدول 3. تفاوت نشانه  های به کاررفته در شخصیت  های پلان اول. مأخذ: نگارندگان.

19145



ساحلعرفانمنش

قالی موسوی سیرتقالی کارخانۀ میلانی

تمیستوکلس

جرج واشنگتن

جدول 4. تفاوت نشانه  های به کاررفته در شخصیت  های پلان اول. مأخذ: نگارندگان.

ایران و فرانسه در دوران دیگر پادشاهان قاجار نیز ادامه می  یابد و 
تأثیرات بسیاری بر روابط فرهنگی داشته است )غفاری، 1368، 
81(. ازآنجاکه در مدارس نیز زبان فرانسه درس داده می  شد، مردم 
با این زبان و فرهنگ آشنایی داشتند و با توجه به ارتباط این دو 
کشور می  توان حضور ناپلئون به عنوان آخرین انسان بزرگ در 
قالی  ها را درک کرد. این حضور می  تواند امکان جذب حامی چون 
کشور فرانسه باشد و بدین دلیل امکان اینکه  قالی مذکور هدیه 
به کشور فرانسه باشد، با لحاظ این گفتمان بالا بوده است. به  نظر 
می  رسد در این  گفتمان و چون قالی تنها یک کالای فرهنگی 
نبوده و نقش سیاسی نیز در روابط دو کشور داشته است نیاز بر این 
بوده که هویت بزرگان عالم قابل شناسایی باشد. لذا برای آنکه به 
شکل ملموس قدرت و معروفیت این افراد را نشان دهند از نمادها 
و نشانه  های مربوط به آنها استفاده شده است و برای طراحی این 
قالی باید مطالعات گسترده انجام شده باشد. زیرا برای بیان این 
قدرت باید هر شخص به درستی و با توجه به نمادهای مورد نظر 

ترسیم شده باشد. 
در دوران معاصر با توجه تحقیقات انجام شده به  دلیل بازتولید تصاویر 
دورۀ قاجار، نمایشگاه  های متعدد از هنرهای دوران قاجار در موزۀ 
آقاخان تونتو، هنر اسلامی دوحه و نمایشگاه »امپراتوری گل سرخ« 
در پاریس، همگی باعث شد که گرایش به هنر دوران قاجار افزایش 
یاید و اصطلاحی چون »نو قاجارگرایی« از واژه  هایی است که امانی 
برای این بازتولید انبوه به  کار برده است )امانی، 1401،  11-7(. 

سیدعلی طباطبایی، اردشیر محصص، علی  اکبر صادقی، آیدین 
آغداشلو، حجت  الله شکیبا، صادق تبریزی، وحید چمانی، حافظ 
میرآفتابی هنر و هنرمندان بسیار دیگر دوران قاجار را با دیدگاه  های 
متفاوت از نظر تکنیک، محتوا، فرم بازخوانی کرده  اند )زنگی، 1393، 
173-174(. در این دوران گستردگی و تنوع تصویری دورۀ قاجار 
که بیشتر گرایشات واقع  گرایانه داشته و به نوعی سرآغاز دورۀ مدرن 
محسوب می  شده است،  توجه هنرمندان را جلب می  کند؛ این تأثیر 
از دوران قاجار تنها مربوط به هنرهای تجسمی نیست بلکه دیگر 
مقولات را نیز دربرمی  گیرد و این بازتولید تبدیل به یک ژانر شده 
است. همچنین علاوه   بر آنکه بازتولید آثار دورۀ قاجار تبدیل به یک 
ژانر شده بود، برخی سرمایه  داران برای شهرت و معروفیت خود از 
این ژانر استفادۀ بسیار بردند. گالری  ها و مجموعه  داران نیز در جهت 
رشد بازار به این گسترش و بازتولید دامن زدند )امانی، 1401-

5-7( و افرادی چون موسوی سیرت نیز که آثار مشاهیر غرب را 
نیز بازتولید کرده، در این بین با توجه به گفتمان رایج و شاید 
برای شناخت بیشتر به بازتولید یکی از قالیچه  های فاخر دورۀ قاجار 
می  پردازد. لذا به  نظر می  رسد در قالی بافته شده در دورۀ معاصر تنها 
قصد بازتولید از اثری مربوط به دورۀ قاجار بوده و پژوهشی روی 

هویت و شخصیت افراد مصور، انجام نشده است. 

نتیجه    گیری
در دورۀ قاجار قالی  های مشاهیر به دلیل روابط و دوستی ایران 
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و فرانسه رایج می شود. ازآنجاکه از این قالی نمونه  هایی نیز وجود 
دارد که متن نوشتاری موجود به فرانسوی نیز بوده، به  نظر می  رسد 
سفارش و هدیه  ای برای دولت فرانسه نیز بوده است، بنابراین 
ازآنجاکه کالایی مصرفی نبوده و ارزش سیاسی نیز داشته، در 
ترسیم پیکره  ها دقت بسیار زیاد شده است. نشانه  هایی که برای 
افراد مصورشده در این متن استفاده شده و پوشاک و رنگ  بندی 
آن، تزیینی نبوده است که بافنده یا طراح بتواند تغییرات اساسی 
در آن ایجاد کند؛ لذا در اکثر قالی  های تکثیرشده در دورۀ قاجار 
رنگ  ها تغییر مختصر پیدا می  کند، ولیکن نشانه  ها و علائم ثابت 
باقی می  ماند؛ زیرا تغییر نشانه  ها به تغییر هویت می  انجامید و 
ازآنجاکه به  نظر می  رسد با توجه به شباهت چهره  ها به اشخاص 
عینی تحقیق گسترده  ای بر طراحی این قالی انجام گرفته و قالی 
بوده، هر  میان دو کشور  روابط  برای  کالای سیاسی-فرهنگی 
تغییری باید حساب شده و بامطالعه انجام شود. در دورۀ معاصر 
با توجه به آنکه قالی در گفتمان قدرت و روابط میان دو کشور 
نقشی انجام نمی دهد و تنها به دلیل گفتمان نوقاجارگرایی و 
توجه به هنر دوران گذشته چون قاجار است که اهمیت می  یابد، 
لذا بازتولید قالی فقط به قصد تولید دوبارۀ یک اثر از دورۀ قاجار 
انجام شده و به نشانه  ها و نمادهای ویژۀ اشخاص اهمیت داده 
نشده است. طراح بدون آنکه به نشانه  ها توجه کند آنها را حذف 
یا نشانه  های دیگری را جانشین نمونۀ دورۀ قاجار کرده است. 
با این تغییر هویت افراد مانند نمونۀ تولیدشده در دورۀ قاجار 
بیانگر نیستند و هویت منحصربه فردی نیز ندارند، لذا می  توان 
گفت نشانه  ها و رنگ های استفاده شده در نمونۀ تولیدشده در 
دورۀ قاجار  بیانگر و به  نوعی  تشکیل  دهندۀ اثر بوده، لذا حذف 
و تغییر آن به هویت اثر ضربه زده، ولیکن نشانه  ها و نمادهای 
استفاده شده در دورۀ معاصر تزیینی است و تأثیری در هویت 

افراد نداشته است.
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